MPC05GA 运动控制器
操
作
手
册
（0.3.0 版）
版权申明
乐创自动化技术有限公司

件上配备可选的基于 Modbus 协议的人机界面快速实现面板控制，也可以根据软硬
件接口自行开发适合不同应用的控制面板。
2.2 型号说明
MPC 05 GA
通用型
05 系列
MPC 控制器系列
2
概   述
2.3 技术特性
功能  描述
接口 串口/USB（Ｕ盘）
4 控制轴数
通用输入 16 路（通过扩展模块 SMC02）
通用输出 3 路（控制器）16 路（通过扩展模块 SMC02）
7.5M 最大脉冲输出频率
输出信号 脉冲/方向信号
直线、圆弧插补 支持
原点、减速、限位信号 每轴正负限位、原点，该型号无减速信号
多卡共用 不支持
高速轨迹运动 平面高速轨迹运动，带速度前瞻的自动升降速处理
电源 单 24VDC
2.4 控制器组成
MPC05GA 运动控制器组成如图所示：
MPC05GA
PC
加工数据
U盘
RS232 PC 触摸屏 控制面板
3
MPC05GA 运动控制器用户手册
3 快速使用指南
3.1 准备
基于 MPC05GA 组成一个简单的控制系统，需要准备如下设备：
 MPC05GA 控制器
 24V 开关电源
 步进或伺服电机以及驱动器和电源
若要采用 PC 软件面板作为控制面板，则需要：
 至少带一个串口（COM）的 PC 一台，Windows98 及以上操作系统
 一条连接 PC 与 MPC05 的电缆（该电缆的定义见硬件接口一章）
若要全脱机运行，则需要：
 人机界面（支持 Modbus 协议的 MODBUS RTU 类型的设备）
 一条连接人机界面与 MPC05 的电缆（该电缆的定义见硬件接口一章）
 U 盘
3.2 使用步骤
在开始使用 MPC05GA 运动控制器前，请先仔细阅读硬件接口一章的内容，并
按照该部分正确连接控制器、电源、电机及驱动器、人机界面和 PC。
（1） 检查并确认所有连接正确后分别给电机及驱动器、MPC05 上电；
（2） 在 PC 上运行 MPC05 编译下载器；
（3） 使用 MPC05 编译下载器编译配置文件；
（4） 使用 U 盘或串口将编译好的配置文件下载到 MPC05GA 卡中并运行，
将配置信息写入到控制器使之生效；
（5） 使用 MPC05 编译下载器编译 G 代码加工文件；
（6） 使用 U 盘或串口将编译好的加工文件下载到 MPC05GA 卡中并运行。
4
运动控制系统的开发
4 运动控制系统的开发
MPC05GA 以 G 代码文件方式提供用户开发接口，用户只需要根据系统工艺要
求编制或生成 G 代码加工文件以及配置文件，利用编译下载器即可将其下载到
MPC05GA 存储运行。
用户可以根据系统工艺要求手工编写 G 代码文件，也可以编程将 PLT 文件或
AutoCAD 图形文件转化为 G 代码文件，还可以使用第三方软件自动生成标准的 G
代码文件。
系统提供的 G 代码编译下载器可以自动生成配制文件，并可以对配置文件或加
工文件进行编译、下载、运行，提供了下载文件的管理和控制面板功能。开发人员
还可以利用系统提供的动态链接库接口函数将编译下载功能集成到应用程序中，并
且可以通过串口连接实现下载文件的管理，并用软件实现控制面板功能。动态链接
库的调用可以参见 10.3 节的动态链接库的使用。接口函数详细介绍参见 11 章的函
数描述。
5
MPC05GA 运动控制器用户手册
5 硬件接口
MPC05GA 控制器由两部分组成：